4. *Vino a su propia casa, y los suyos no la recibieron.* ¿Por qué vino, pues? ¿No sabía de antemano que los suyos no la iban a recibir? Escucha por qué vino: Mas a cuantos la recibieron. Los suyos no la recibieron y los suyos la recibieron; el mundo no creyó y creyó todo el mundo. De idéntica manera decimos: «Todo el árbol está lleno de hojas». ¿Es que, acaso, no se deja lugar para el fruto? Ambas cosas pueden afirmarse

mundo erat, et sol et luna in hoc mundo erant. Audi de die tuo, o mentis humanae oculus! *In hoc mundo erat, et per ipsum mundus factus est* (ib., 10). Sic erat hic, ut et antequam mundus esset, non quasi non haberet ubi esset. Deus enim habitando continet, non continetur. Ergo miro et ineffabili modo in hoc mundo erat. *Et mundus per eum factus est, et mundus eum non cognovit* (ib., 10). Quis est mundus, qui per eum [1505] factus est? *In principio fecit Deus caelum et terram* (Gen 1,1), quia omnia per ipsum facta sunt. Quis mundus eum non cognovit? Mundus et mundus, sicut domus et domus; domus in fabrica, domus in habitatoribus. In fabrica domus; quemadmodum: Magnam domum fecit, pulcherrimam domum construxit. Domus in habitatoribus; quomodo: Bona domus, benedicat eam Dominus; mala domus, parcat ei Deus. Ergo mundus per eum factus est, et habitatio et habitatores: *et mundus eum non cognovit* (ib., 10), habitatores.

4. *Christus quomodo non receptus a suis. Iudaei ob superbiam praecisi, Gentiles ob humilitatem in oliva inserti. Centurionis humilitas et fides.*—*In sua propria venit, et sui eum non receperunt* (ib., 11). Ergo quare venit, quasi non praescius quod sui non essent eum recepturi? Audi propter quod venerit: *Quotquot autem receperunt eum* (ib., 12). Sui non receperunt, et sui receperunt; mundus non credidit, et mundus totus credidit. Sicut dicimus: Tota arbor plena foliis; numquid fructibus est locus ablatas? Utrumque dici, utrumque intellegi

y comprenderse juntas: que el árbol esté lleno de hojas y que esté lleno de frutos; el árbol es el mismo, lleno de hojas que han de caer y de frutos que han de recogerse. Por tanto, vosotros sus fieles, sus siervos, sus amadores; vosotros cuya gloria, cuya esperanza, cuya riqueza es ella, cuando oís: *Los suyos no la recibieron*, no sintáis pena, porque creyendo sois de ella. *Los suyos no la recibieron*. ¿Quiénes son éstos? Tal vez, los judíos llamados en otro tiempo de Egipto, librados con mano poderosa, pasados por el mar Rojo a pie enjuto, libres de enemigos que los persiguiesen, alimentados con el maná, sacados de la esclavitud, conducidos al reino y rescatados con tantos favores. He aquí los suyos que no la recibieron; pero al no recibirla se convirtieron en extraños. Estaban en el olivo, pero la soberbia los desgajó. El acebuche despreciable y contentible por la amargura de sus frutos se hallaba en todo el mundo, y todo el mundo lo aborrecía por ser silvestre; sin embargo, por su humildad mereció ser injertado allí de donde se desgajó el olivo por su soberbia. Escucha al olivo orgulloso, merecedor de ser desgajado: *Nosotros no hemos nacido en la esclavitud; tenemos por padre a Abrahán*. Se les responde: *Si fuerais hijos de Abrahán, haríais las obras de Abrahán*. Saliendo al frente de lo que dijeron: *Nosotros no hemos nacido en la esclavitud*, se les dijo: *Seréis verdaderamente libres si el Hijo os libera*. ¿Os jactáis de ser libres? *Todo el que comete pecado es siervo del pecado*. Así, pues, ¡cuánto más seguro se hallaría el hombre siendo siervo de otro hombre que de un deseo perverso! Ellos,